INDICAÇÃO Nº. 009/2017

 Senhor Presidente,
 Demais Vereadores.

O Vereador que esta subscrevem, pertencente à Bancada

do PP, requer após ouvido o Plenário, na forma regimental encaminhamento ao Poder

Executivo  Municipal, com seguinte sugestão de relevante interesse público:

- Indico ao Poder Executivo Municipal, que estude  a

viabilidade de celebrar   convênio  com o SEBRAE (Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e

Pequenas Empresas), visando a realização de um estudo ou Pesquisa de Mercado para

quais as  áreas profissionais com necessidade e oportunidades de  crescimento  no

município de Lagoa dos Três Cantos, no sentido de geração  de emprego e renda.

JUSTIFICATIVA:

Considerando que  a Pesquisa de Mercado é uma

ferramenta  muito importante para  obter  informações valiosas sobre o mercado em que

atua ou pretende atuar;

Considerando que quanto maior o seu conhecimento sobre

o mercado, clientes, fornecedores e concorrentes, melhor será o desempenho do seu

negócio e dependendo da complexidade da pesquisa, é fundamental que se contrate uma

instituição capacitada,  sendo que a  partir dos resultados obtidos com a realização da

pesquisa, você poderá  tomar decisões mais acertadas;

Considerando também,  que pesquisa é sempre um

investimento mesmo que seu retorno seja a longo prazo, pois ao buscar  informações do

mercado em que atua ou deseja atuar, o seu negócio certamente terá mais chances de se

destacar e gerar maior lucratividade.

Em razão de todo o exposto, solicito o apoio dos Nobres

Pares para a aprovação da presente Indicação.

SALA DAS SESSÕES, aos 01 de junho  de 2017.

                                                 Ver.Júlio Cesar Bohn
                               Vereador PP